COMUNE DI LUGO

(Provincia di Ravenna)

Prot. n.  5623
Lugo, 28/02/2008

Id. 1082439

Pratica n. 2006/2494

AREA INFRASTRUTTURE PER IL TERRITORIO

Servizio Lavori Pubblici

D E T E R M I N A Z I O N E   N.  244

Pubblicata ai sensi dell’art. 13 del Regolamento di Organizzazione in elenco all’Albo pretorio e visionabile nella Intranet c/o URP.

OGGETTO:
Liquidazione acconto dell’80% alle ditte proprietarie e affidamento incarico al Notaio Plessi Paolo Mario nell’ambito dell’acquisizione bonaria in fase espropriativa delle aree necessarie per i lavori per la realizzazione della viabilità di Lugo Sud – 1^ fase con adeguamento del quadro economico dei lavori. CUP B61B06000130004 – CIG: 00539443FE.

IL DIRIGENTE

Premesso: 

- che con delibera di G.C. n. 227 del 27 settembre 2006 è stato approvato, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006, il progetto definitivo dei lavori di Lugo Sud – I Fase – I Stralcio – Realizzazione di sottovia carrabile Km 13+330 della linea Castelbolognese-Ravenna e di sottovia ciclopedonale Km 0+962 della linea Lugo-Lavezzola per il collegamento della via Felisio e della via Circondario Sud/viale Oriani redatto dal Raggruppamento Temporaneo di Professionisti Prof. Ing. Raffaele Poluzzi (capogruppo) – Dott. Ing. Luca Piacentini e Dott. Ing. Mauro Da sasso anche ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 327 del 08/06/2001 e successive modifiche ed integrazioni e della L.R. n. 37 del 19/12/2002 fra cui il piano particellare d’esproprio;

- che con delibera di G.C. n.  176 del 27/06/2007 esecutiva a termini di legge è stato disposto di approvare , ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. n. 163 del 12/04/2006, il progetto esecutivo relativo al progetto Lugo Sud – I Fase – I Stralcio – Realizzazione di sottovia carrabile e ciclopedonale al Km 13+330 della linea Castelbolognese-Ravenna per il collegamento della via Felisio e della via Circondario Sud/viale Oriani e di sottovia ciclopedonale al Km 0+962 della linea Lugo-Lavezzola redatto dal Raggruppamento Temporaneo di Professionisti Prof. Ing. Raffaele Poluzzi (capogruppo) – Dott. Ing. Luca Piacentini e Dott. Ing. Mauro Dasasso per un importo complessivo di € 5.600.000,00 (IVA compresa), individuando una somma pari ad € 213.000,00 per “Acquisizione aree ed immobili (oneri compresi)”; 

- che con determina n. 762 del 29/05/2007 sono state definite, ai sensi degli artt. 20 e 38 del D.P.R. n. 327/2001 e successive modifiche ed integrazioni e tenuto conto anche delle note inviate dalle ditte proprietarie in merito al valore delle aree interessate all’esproprio per i lavori di cui all’oggetto, le indennità provvisorie di esproprio degli immobili occorrenti per i lavori di realizzazione dei lavori di Lugo Sud – 1° fase;

- che con delibera di C.C. n. 101 del 29/11/2007 è stato approvato l’accordo bonario con le ditte  proprietarie Polgrossi Emilio, Polgrossi Paola, Polgrossi Glauco e OFFEL S.r.l. di Lugo con contestuale variante del P.R.G. (ai sensi dell’art. 41 della L.R. n. 20/2000 e successive modifiche ed integrazioni) per la cessione ai sensi dell’art. 45 del D.P.R. n. 327/2001 delle aree sopra individuate e meglio specificate necessarie e occorrenti per la realizzazione del Progetto Lugo Sud – I Fase – I Stralcio – Realizzazione di sottovia carrabile Km 13+330 della linea Castelbolognese-Ravenna e di sottovia ciclopedonale Km 0+962 della linea Lugo-Lavezzola per il collegamento della via Felisio e della via Circondario Sud/viale Oriani, precisando che le ditte proprietarie null’altro hanno a pretendere anche se le misure del frazionamento risulteranno maggiori rispetto alle superfici preventivate, fatto salvo il progetto esecutivo approvato con delibera di G.C. n. 176 del 27/06/2007 e quindi tali importi devono intendersi “a corpo” nel modo seguente:

· area di proprietà di Polgrossi Glauco (proprietario per 500/1000), Polgrossi Emilio (proprietario per 250/1000) e Polgrossi Paola (proprietario per 250/1000), distinta al C.T. del Comune di Lugo al Foglio 117 Mapp. 949 – E.U. di mq. 5.955 – corrispondente al C.F. al: 

F. 117 mapp. 949 – Sub 3 – Cat. D/1 – Rendita € 24.531,70;

F. 117 mapp. 949 – Sub 4 – Cat. A/4 – Cl. 4 – Consist. 6 vani – Rendita € 340,86;

area da espropriare mq. 225 circa  - indennità forfetaria pattuita in complessivi 

€   22.500,00;

· area di proprietà della Ditta OFFEL S.r.l. di Lugo distinta al C.T. del Comune di Lugo al F. 117 Mapp. 1628 – E.U. di mq. 2.369 corrispondente al C.F. al F. 117 mapp. 1628 – Cat. D/7 – Rendita € 4.271,62; area + immobile da espropriare mq. 330 circa - indennità forfettaria pattuita in complessivi
€ 190.500,00,

da liquidarsi come segue:

· acconto pari all’80% dell’indennità pattuita rispettivamente: 

· ditta Polgrossi Glauco, Polgrossi Emilio  e Polgrossi Paola :
€   18.000,00;

· ditta Offel S.r.l.: 





€ 152.400,00,

alla consegna delle aree necessarie per l’esecuzione dei lavori e alla sottoscrizione del preliminare, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 20 del D.P.R. 327/2001;

· saldo della restante somma stabilito “a corpo” rispettivamente:

· ditta Polgrossi Glauco, Polgrossi Emilio  e Polgrossi Paola : 
€  4.500,00;

· ditta Offel S.r.l.: 





€ 38.100,00,

alla stipula del contratto definitivo, che dovrà avvenire a fine lavori e comunque non appena saranno definiti i confini certi con idonei posizionamenti delle recinzioni da realizzarsi con muretto in c.a. e grigliato elettroforgiato zincato a caldo identiche a quelle esistenti sull’ingresso OFFEL a cura e spese del Comune di Lugo nonché del relativo frazionamento da redigersi a cure e spese del Comune stesso;

Accertato:

- che si rende pertanto necessario procedere con urgenza alla stipula del preliminare per l’acquisizione delle aree occorrenti per i lavori di realizzazione della viabilità di Lugo Sud – 1^ fase, liquidando alle ditte proprietarie l’acconto dell’80% sopra specificato;

- che è necessario individuare altresì idoneo Notaio per la stipula dell’atto; 

- che la ditta proprietaria Offel S.r.l., in attesa della risposta all’istanza di interpello presentata dal Comune di Lugo, ai sensi dell’art. 11 della Legge 27/07/2000, n. 212 circa il regime di imponibilità o esclusione da IVA della cessione in oggetto prevista all’art. 2 comma 2 lettera c) del D.P.R. 26-10-1972 n. 633, sussistendo oggettive condizioni di incertezza, in via cautelativa, intende assoggettare l’intera indennità di propria spettanza ad IVA e pertanto presenterà regolare fattura - relativamente all’acconto - per un importo di € 152.400,00 + IVA al 20% per un totale di € 182.880,00 alla stipula del preliminare;

Preso atto:

- che con determina n. 1691 del 14/12/2007 si è proceduto all’aggiudicazione  definitiva dei lavori di relativi al progetto Lugo Sud- 1° fase – 1° stralcio - Realizzazione di sottovia carrabile e ciclopedonale al km. 13+330 della linea Castelbolognese- Ravenna per il collegamento della via Felisio e della via Circondario Sud – v.le Oriani e di sottovia ciclopedonale al km. 0+962 della linea Lugo- Lavezzola alla ditta C.S.M. – Consorzio Stabile Modenese, con sede legale in Modena, via Scaglia Est, 15 per un importo contrattuale di € 3.837.110,41 + IVA di legge (di cui € 2.940.586,81 a corpo - comprensivo di € 220.997,18 per i lavori a corpo delle migliorie offerte in sede di gara - ed € 896.523,60 a misura), pari ad un ribasso percentuale di 12,566%, oltre a € 154.860,40 + IVA per gli oneri della sicurezza non soggetti al ribasso di gara, così come si evince dalla “Lista delle Lavorazioni” presentati dalla Ditta in sede di gara, disponendo altresì di adeguare il quadro economico approvato con la delibera di G.C. n. 176 del 27/06/2007 sopra citato nel modo seguente: 

 a) importo contrattuale lavori a misura

a 1) intervento principale 









Tratto B – A




€
   227.437,60




Tratti 6’ – 1’ e 1” – 4




€
   646.780,40



Totale e intervento principale



€
   874.218,00

a 2 ) Rampe e sottovia ciclopedonale collegante le vie Lato di Mezzo e Calamandrei
€
    22.305,60

a) Totale Lavori a Misura





€
  896.523,60

b) Importo contrattuale Lavori a Corpo

b 1) Intervento principale 




Tratto B – A




€
1.009.064,90




Tratti 6’ – 1’ e 1” – 4




€
   879.369,98




Movimenti di materia 



€
     51.893,60




Sovrastruttura




€
   193.400,44




Percorso ciclo-pedonali



€
   126.515,74




Raccolta e scolo acque



€
   129.700,30




Pubblica illuminazione



€
     10.966,30




Segnaletica




€
     21.467,85




Recinzioni 




€
   197.114,30



Totale intervento principale



€ 
2.619.493,41

b 2 ) Rampe e sottovia ciclo—pedonale collegante le Vie Lato di Mezzo e Calamandrei
€
    100.096,23

b 3 ) lavori a corpo di integrazioni progettuali di miglioria


€
    220.997,18
a) totale lavori a corpo





€
2.940.586,81
c) totale lavori






€
3.837.110,41

d) Oneri per la sicurezza





€
   154.860,40
e) Totale lavori + oneri della sicurezza




€ 
3.991.970,81

f) Somme a disposizione della stazione appaltante

f 1) allacciamenti ai pubblici servizi ed eliminazione interferenze (IVA inclusa)
€
     35.000,00

f 2) accantonamenti per ulteriori imprevisti e lavori in economia (IVA inclusa)
€
   276.948,17
f 3) acquisizione aree ed immobili (oneri compresi)



€
   213.000,00

f 4) spese tecniche per direzione lavori (oneri compresi)


€
   200.000,00

f 5) spese per art. 92 comma 5 D.Lgs. 163/2006 (0,2% su e))


€
       9.086,84

f 6) spese per accordi bonari (10% su e)




€
   399.197,09

f 7) spese per commissioni, collaudi tecnico-amministrativi, statici e specialistici
€
     53.000,00

f 8) spese di pubblicità





€
     12.000,00

f 9) IVA sui lavori (10% su e)





€
   399.197,09

f 10) IVA sulle spese tecniche (20% su f 7)




€
     10.600,00

Totale f) somme a disposizione





€
 1.608.029,19
TOTALE e) + f)






€
5.600.000,00


Vista la necessità di adeguare il suddetto quadro economico approvato con  delibera di G.C. n.  176 del 27/06/2007 e successivamente adeguato con determina n. 1691 del 14/12/2007 a seguito dell’aggiudicazione definitiva dei lavori con indicazione di due nuove voci e precisamente:



f 3a) accantonamento su eventuale IVA per acquisizione aree ed immobili
€   38.100,00




f 3 b) spese notarili ed accessorie su acquisizione aree ed immobili

€     4.100,00


onde far fronte alla liquidazione dell’acconto dell’80% alle ditte proprietarie così come sopra specificato e per poter successivamente procedere alla liquidazione delle somme a saldo e della parcella del Notaio cui si provvederà con appositi idonei e separati atti utilizzando parte delle somme previste al punto f2) “Accantonamenti per ulteriori imprevisti e lavori in economia” per cui tale importo passa da € 276.948,17 a € 234.748,17; 


Visto il vigente Regolamento delle spese in economia (lavori, forniture, beni, servizi – incarichi esterni) a cura dell’Associazione intercomunale della Bassa Romagna , approvato con delibera di C.C. n. 92 del 15/11/2007;


Visto l’art. 30 del “Regolamento di Organizzazione del Comune di Lugo”, approvato con delibera di G.C. n. 171 del 19/07/2006,  successivamente modificato con delibera di G.C. n. 33 del 13/02/2008 a seguito delle novità introdotte dalla L. n. 244/2007 (Legge Finanziaria 2008); 


Verificato che per quanto riguarda l’intervento del Notaio non trattasi per contenuto e natura di incarico di studio o di ricerca ovvero di consulenze a soggetti estranei all’Amministrazione e pertanto non è soggetto alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 42 della L. 30/12/04 N. 311 (Legge finanziaria 2005) anche ai sensi della Delibera della Corte dei Conti n. 6/cont2/05 del 15/02/2005;


Visto l’ordine di servizio del Coordinatore Operativo prot. n. 3981 del 15.2.05;


Vista la nota del Segretario Generale n. 3573 del 10.02.05 in merito ai criteri mediante i quali vanno affidati gli incarichi esterni;


Sentito il Segretario Generale in merito alla natura dell’incarico;


Accertato che il dott. Plessi Paolo Mario Notaio in Lugo si è reso disponibile ad intervenire nella stipula dell’atto suddetto quantificando il proprio onorario in € 4.003,00 comprensivo di spese ed IVA;


Visto l’art. 11 della 413/91 e successive modifiche ed integrazioni;


Visto l’art. 11 della Legge 27/07/2000, n. 212;


Visto il D.P.R. 26-10-1972 n. 633

            Visto il D.P.R. 08/06/2001 n. 327 “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità”, così come modificato dal D.Lgs. n. 302/2002;

 

            Vista la L.R. 19/12/2002 n. 37 “Disposizioni regionali in materia di espropri”;

 

Sentito il parere del Servizio Espropri individuato ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 327/2001 con delibera di G.C. n. 285 del 30.7.2003;

 

Visto la Tab. A - parte III n. 127 quinquies - allegata al DPR 633/72 e successive modifiche ed integrazioni;

Dato atto che tale intervento rientra tra quelli previsti all’art. 4 L. 847/64;


Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti , dei lavori in economia, dell’approvvigionamento di beni e servizi e di economato approvato con delibera di C.C. n. 139 del 23.12.2004;


Visti gli artt. 107 e 184 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sugli Ordinamenti Locali;

Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 5/3/2007 prot. n. 6117 ad oggetto “Individuazione dei supplenti del Direttore generale, dei Dirigenti e delle Posizioni Organizzative”;

Visto l’art. 13 del nuovo Regolamento di Organizzazione del Comune di Lugo approvato con delibera di G.C. n. 171 del 19/7/2006;

Vista la proposta del Responsabile del Servizio Segreteria Generale e Contratti;

DETERMINA

- di adeguare, per le motivazioni espresse in narrativa, il quadro economico approvato con la delibera di G.C. n. 176 del 27/06/2007 e successivamente modificato con determinazione n. 1691 del 14/12/2007 citate in narrativa nel modo seguente:

a) importo contrattuale lavori a misura

a 1) intervento principale 









Tratto B – A




€
   227.437,60




Tratti 6’ – 1’ e 1” – 4




€
   646.780,40



Totale e intervento principale



€
   874.218,00

a 2 ) Rampe e sottovia ciclopedonale collegante le vie Lato di Mezzo e Calamandrei
€
    22.305,60

c) Totale Lavori a Misura





€
  896.523,60

d) Importo contrattuale Lavori a Corpo

b 1) Intervento principale 




Tratto B – A




€
1.009.064,90




Tratti 6’ – 1’ e 1” – 4




€
   879.369,98




Movimenti di materia 



€
     51.893,60




Sovrastruttura




€
   193.400,44




Percorso ciclo-pedonali



€
   126.515,74




Raccolta e scolo acque



€
   129.700,30




Pubblica illuminazione



€
     10.966,30




Segnaletica




€
     21.467,85




Recinzioni 




€
   197.114,30



Totale intervento principale



€ 
2.619.493,41

b 2 ) Rampe e sottovia ciclo—pedonale collegante le Vie Lato di Mezzo e Calamandrei
€
    100.096,23

b 3 ) lavori a corpo di integrazioni progettuali di miglioria


€
    220.997,18
b) totale lavori a corpo





€
2.940.586,81
c) totale lavori






€
3.837.110,41

d) Oneri per la sicurezza





€
   154.860,40
e) Totale lavori + oneri della sicurezza




€ 
3.991.970,81

f) Somme a disposizione della stazione appaltante

f 1) allacciamenti ai pubblici servizi ed eliminazione interferenze (IVA inclusa)
€
     35.000,00

f 2) accantonamenti per ulteriori imprevisti e lavori in economia (IVA inclusa)
€
  234.748,17

f 3) acquisizione aree ed immobili (oneri compresi)



€
   213.000,00

     f 3a) accantonamento eventuale IVA 20% su acquisizione aree ed immobili
€
     38.100,00


     f 3b) spese notarili ed accessorie su acquisizione aree ed immobili

€
       4.100,00  




f 4) spese tecniche per direzione lavori (oneri compresi)


€
   200.000,00

f 5) spese per art. 92 comma 5 D.Lgs. 163/2006 (0,2% su e))


€
       9.086,84

f 6) spese per accordi bonari (10% su e)




€
   399.197,09

f 7) spese per commissioni, collaudi tecnico-amministrativi, statici e specialistici
€
     53.000,00

f 8) spese di pubblicità





€
     12.000,00 

f 9) IVA sui lavori (10% su e)





€
   399.197,09

f 10) IVA sulle spese tecniche (20% su f 7)




€
     10.600,00

Totale f) somme a disposizione





€
 1.608.029,19
TOTALE e) + f)






€
5.600.000,00

- di liquidare e pagare, per le motivazioni espresse in narrative ed in ottemperanza a quanto disposto con delibera di C.C. n. 101 del 27/11/2007 citata in narrativa, alle ditte proprietarie l’acconto dell’80% per l’acquisizione bonaria in fase espropriativa delle aree necessarie per i lavori per la realizzazione della viabilità di Lugo Sud – 1^ fase e precisamente: 

· ditta Polgrossi Emilio (C.F.: PLGMLE59H22E730Q), Polgrossi Paola (C.F. : PLGPLA61A41E730Q), Polgrossi Glauco (C.F.: PLGGLC28M01E730T ): somma omnicomprensiva pari a €   18.000,00; 

· OFFEL S.r.l. (C.F./ P.I. 00449020395) : 
     somma omnicomprensiva pari a €  152.400,00;  

da versarsi alla sottoscrizione del preliminare di vendita con consegna delle aree suddette; 
- di precisare che in attesa della risposta all’istanza di interpello presentata dal Comune di Lugo, ai sensi dell’art. 11 della Legge 27/07/2000, n. 212 circa il regime di imponibilità o esclusione da IVA della cessione in oggetto prevista all’art. 2 comma 2 lettera c) del D.P.R. 26-10-1972 n. 633, sussistendo oggettive condizioni di incertezza, in via cautelativa, l’Amministrazione Comunale liquiderà alla ditta proprietaria Offel S.r.l. anche l’importo dell’IVA al 20% pari a € 30.480,00, dietro presentazione di regolare fattura;

- di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’incarico per la stipula del suddetto preliminare e dell’atto definitivo di acquisizione consensuale delle aree occorrenti per i lavori di realizzazione della viabilità di Lugo Sud – 1^ fase al Notaio Dott. Plessi Paolo Mario di Lugo per un onorario, compreso spese ed IVA pari ad € 4.003,00, così come risulta dal  preventivo presentato in data 26/02/2008, che si conserva agli atti;

- di precisare che tutte le aree interessate all’esproprio sono destinate dal vigente P.R.G. prevalentemente a “zona produttiva “D” ” regolamentata dalle Norme Tecniche di Attuazione del P.R.G., e pertanto le indennita’ di esproprio pattuite sono da assoggettarsi alla ritenuta di cui all’art. 11v comma 5° della L. n. 413/91, ad eccezione della ditta OFFEL S.r.l. di Lugo in quanto impresa commerciale;

- di dare atto che le somme risultano alla data odierna interamente disponibili;

- di dare atto altresì che alla liquidazione delle restanti somme si procederà con idoneo separato atto anche a seguito delle risultanze dell’istanza di interpello presentata dal Comune di Lugo, ai sensi dell’art. 11 della Legge 27/07/2000, n. 212 circa il regime di imponibilità o esclusione da IVA della cessione in oggetto prevista all’art. 2 comma 2 lettera c) del D.P.R. 26-10-1972 n. 633;
- di attestare che la spesa relativa all’intervento in oggetto rientra tra quelle previste all’art. 119 della Costituzione come individuato dall’art. 3 comma 18 della L.n. 350/2003;    

- di dare atto inoltre che la somma di cui sopra alla data odierna risulta interamente disponibile e che con la presente liquidazione non si superano gli stanziamenti previsti nelle singole voci del quadro economico approvato con delibera con delibera di G.C. n. 176 del 27/06/2007 e successivamente modificato con la determinazione n. 1691 del 14/12/2007 sopra citate e con il presente atto;

 - di dare atto infine che la spesa complessiva del progetto ammontante a € 5.600.000,00 risulta impegnata alla parte spesa del Bilancio di previsione 2008 – Gestione Residui - al Titolo II Funzione 08 Servizio 01 Intervento 01 Cap 70655 “REALIZZAZIONE PROGETTO LUGO SUD – I Fase” a fronte di:

a) Trasferimento da parte della RFI per € 1.550.000,00 accertati alla Parte 1° Entrata Tit. 4° Cat. 5 - Ris. 1332 del Bilancio 2008 – G.R. - Acc. n. 720/1-2006 e Imp. N. 2006/2/2006;

b) Ricorso all’indebitamento tramite emissione di prestito obbligazionario per € 4.050.000,00 accertato alla Parte 1° Entrata del Bilancio 2008 – G. R. - Titolo 5° Cat. 4 Ris. 3530 - Acc. n. 2006/721/1 e Imp. n. 2006/1/2006,

e che le somme di cui al presente atto – complessivamente pari a € 200.880,00 – saranno liquidate sull’Imp. n. 2006/1/2006 nel modo seguente:

· ditta Polgrossi Emilio, Polgrossi Paola, Polgrossi Glauco: 
€    18.000,00; 

· OFFEL S.r.l. (C.F./ P.I. 00449020395) : 
    

€  182.880,00.  

p.  IL DIRIGENTE

Il Responsabile

del Servizio Lavori Pubblici

Ing. Augusto Bacchini

COMUNE DI LUGO
DETERMINAZIONE N.   244 DEL 28/02/2008
OGGETTO: LIQUIDAZIONE ACCONTO DELL¿80% ALLE DITTE PROPRIETARIE E AFFIDAMENTO INCARICO AL NOTAIO PLESSI PAOLO MARIO NELL¿AMBITO DELL¿ACQUISIZIONE BONARIA IN FASE ESPROPRIATIVA DELLE AREE NECESSARIE PER I LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELLA VIABILITÀ DI LUGO SUD ¿ 1^ FASE CON ADEGUAMENTO DEL QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI. CUP B61B06000130004 ¿ CIG: 00539443FE.

________________________________________________________________________________

ESECUTIVITA'

Ai sensi dell'art. 151 comma 4 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000:

N:\ANNA\dete 2008\1082439.doc

